
 

 

 

Statistica sull’offerta di turismo in Ticino 

SEMESTRE ESTIVO 2011 

 

LUGANO, 05.12.2011 –Ticino, diminuisce il numero di stabilimenti aperti nella 

stagione più importante per il turismo. 

Le statistiche provvisorie fornite dall’Ufficio federale di statistica (UST) mostrano che l’offerta di turismo in 

Ticino, nel periodo tra maggio e ottobre 2011, registra una riduzione del numero di stabilimenti aperti i quali, 

rispetto agli stessi mesi del 2010, sono calati di circa 11 unità (-2.4%); diminuiscono anche il numero di letti 

ed il numero di camere disponibili -0.7% e -1.1%, rispettivamente). Anche nell’offerta recensita viene 

registrata una contrazione e questa corrisponde ad una media di 2.5% (da 500.2 a 487.8 stabilimenti 

recensiti). 

Il dato disaggregato per categoria di alloggio mostra che nel corso del semestre estivo gli alberghi e le case di 

cura a 4 e 5 stelle sono risultati pari all’anno scorso, con 27 e 9 stabilimenti aperti rispettivamente; risulta 

invece essere in calo l’offerta disponibile relativa a tutte le altre categorie di alloggio. Per quanto riguarda il 

dato per area turistica, la regione Lago di Lugano ha visto un decremento nella media di stabilimenti aperti 

pari a 6 unità; il calo riguarda anche il numero di letti (-2.1%) mentre le camere risultano essere aumentate 

(+3.2%). Anche nelle regioni Bellinzona e Alto Ticino e Mendrisiotto il numero di stabilimenti aperti è in 

calo (-3.4% e -4.7% rispettivamente); pressoché costante l’offerta nella regione Lago Maggiore e Valli (la 

riduzione del numero medio degli stabilimenti è dello 0.3%);  

Il rapporto complessivo tra stabilimenti aperti e recensiti (tasso percentuale di apertura) è aumento di 0.1 

punti percentuali rispetto al 2010 passando dal 93.9 al 94%: a livello territoriale si registra l’aumento del 

tasso di apertura per la regione Lago Maggiore e Valli (passato da 94.1 a 96.5) mentre tutte le altre regioni 

hanno fatto segnare una riduzione. Tassi di apertura pari al 100% nel corso del semestre estivo 2011 sono 

stati registrati per gli alloggi ad 1, 2, 4 e 5 stelle. 

L’andamento generale dei tassi di occupazione è in calo: il tasso percentuale netto per i letti è calato dal 

52.0% al 48.9% mentre quello per le camere è passato dal 58.9% a 56.2%. L’occupazione netta risulta essere 

in aumento solo per le basse categorie di alloggio: per gli stabilimenti ad 1 stella si passa dal 61.4% al 63.4% 

per i letti e dal 46.2% al 46.4% per le camere mentre per i senza stelle si va dal 39.8% al 43.0% per i letti e 

dal 47.7% al 50.7% delle camere. Per le singole regioni turistiche, il dato sull’occupazione netta delle camere 

passa dal 38.5% al 36.3% per Bellinzona e Alto Ticino, dal 62.9% al 61.8% % per Lago di Lugano, dal 

63.8% al 59.7% per Lago Maggiore e Valli e dal 40.9% al 40.1% per Mendrisiotto. 
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Tabella A: offerta degli stabilimenti alberghieri e delle case di cura recensiti in Svizzera per regione turistica e 

variazioni, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti recensiti Letti recensiti Camere recensite 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

Oberland Bernese 514.7 506.7 -1.6% 27'994.8 27'306.2 -2.5% 13'637.8 13'485.6 -1.1% 

Friborgo 138.5 138.8 0.2% 4'286.2 4'370.0 2.0% 2'119.0 2'166.8 2.3% 

Ginevra 132.0 130.0 -1.5% 15'161.7 15'102.5 -0.4% 9'256.2 9'217.3 -0.4% 

Grigioni 785.5 772.8 -1.6% 46'869.6 46'847.0 0.0% 22'690.4 22'600.1 -0.4% 

Jura e Tre laghi 282.8 285.8 1.1% 8'147.5 8'286.9 1.7% 4'184.5 4'345.7 3.9% 

Lucerna / Lago Quattro Cantoni 575.7 568.0 -1.3% 28'213.4 28'184.8 -0.1% 14'407.8 14'420.9 0.1% 

Regione Basilea 176.3 173.5 -1.6% 10'061.7 10'215.8 1.5% 5'829.8 5'887.1 1.0% 

Regione Bernese 268.2 265.7 -0.9% 10'181.0 10'302.2 1.2% 5'840.6 5'876.4 0.6% 

Regione Lemano (Vaud) 339.2 337.3 -0.5% 19'165.0 19'377.6 1.1% 10'047.5 10'125.4 0.8% 

Regione Zurigo 425.7 430.7 1.2% 28'517.3 29'328.4 2.8% 16'847.6 17'293.6 2.6% 

Svizzera orientale 618.0 614.7 -0.5% 21'317.7 21'396.8 0.4% 10'699.2 10'726.4 0.3% 

Ticino 500.2 487.8 -2.5% 20'447.5 20'288.1 -0.8% 10'484.9 10'354.6 -1.2% 

Vallese 712.0 705.7 -0.9% 34'708.1 34'479.2 -0.7% 16'725.0 16'508.4 -1.3% 

Totale del periodo Svizzera 5'468.6 5'417.5 -0.9% 275'071.5 275'485.5 0.2% 142'770.2 143'008.3 0.2% 

 

 

 

Tabella B: offerta degli stabilimenti alberghieri e delle case di cura aperti in Svizzera per regione turistica e variazioni, 

valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti aperti Letti disponibili Camere disponibili 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

Oberland Bernese 474.0 460.6 -2.8% 25'760.4 24'647.7 -4.3% 12'687.5 12'322.6 -2.9% 

Friborgo 124.8 125.5 0.5% 4'120.4 4'226.4 2.6% 2'035.2 2'096.4 3.0% 

Ginevra 127.7 125.2 -2.0% 14'927.9 14'816.0 -0.7% 9'128.3 9'046.6 -0.9% 

Grigioni 668.5 650.7 -2.7% 37'597.1 37'449.6 -0.4% 18'520.5 18'302.7 -1.2% 

Jura e Tre laghi 269.6 259.5 -3.8% 7'956.5 7'853.8 -1.3% 4'102.3 4'140.2 0.9% 

Lucerna / Lago Quattro Cantoni 536.6 523.4 -2.5% 25'824.2 25'465.4 -1.4% 13'262.8 13'134.0 -1.0% 

Regione Basilea 171.8 169.2 -1.6% 9'994.2 10'117.3 1.2% 5'792.7 5'826.2 0.6% 

Regione Bernese 247.8 249.7 0.7% 9'932.9 10'140.4 2.1% 5'699.3 5'785.7 1.5% 

Regione Lemano (Vaud) 314.5 310.8 -1.2% 17'766.1 17'837.4 0.4% 9'358.8 9'374.8 0.2% 

Regione Zurigo 403.0 412.3 2.3% 27'547.7 28'876.2 4.8% 16'314.4 17'037.4 4.4% 

Svizzera orientale 583.2 566.8 -2.8% 20'366.0 19'966.7 -2.0% 10'227.2 9'971.4 -2.5% 

Ticino 469.6 458.3 -2.4% 19'608.9 19'469.0 -0.7% 10'041.2 9'933.4 -1.1% 

Vallese 593.8 582.8 -1.8% 28'432.6 28'037.1 -1.4% 13'955.8 13'754.8 -1.4% 

Totale del periodo Svizzera 4'984.9 4'894.9 -1.8% 249'834.8 248'903.1 -0.4% 131'126.2 130'726.2 -0.3% 
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TABELLA 1: offerta turistica relativa agli hotel e stabilimenti di cura recensiti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, 

letti e camere, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti recensiti Letti recensiti Camere recensite 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

1 stella 8.0 7.2 -10.4% 293.0 273.9 -6.5% 145.0 132.5 -8.6% 

2 stelle 28.0 27.3 -2.4% 1'329.0 1'314.0 -1.1% 677.0 670.0 -1.0% 

3 stelle 75.0 74.0 -1.3% 4'973.2 5'002.0 0.6% 2'703.0 2'709.5 0.2% 

4 stelle 28.0 27.0 -3.6% 3'245.3 3'205.0 -1.2% 1'712.5 1'686.0 -1.5% 

5 stelle 9.0 9.0 0.0% 1'583.0 1'631.0 3.0% 823.5 821.0 -0.3% 

senza stelle 29.0 29.5 1.7% 1'055.2 1'108.7 5.1% 514.3 548.0 6.6% 

altri 323.2 313.8 -2.9% 7'968.8 7'753.5 -2.7% 3'909.6 3'787.5 -3.1% 

Valore del periodo 500.2 487.8 -2.5% 20'447.5 20'288.1 -0.8% 10'484.9 10'354.6 -1.2% 

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce “altri” è relativa a stabilimenti non classificati. 

 

TABELLA 2: offerta turistica relativa agli hotel e stabilimenti di cura aperti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, letti 

e camere, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti aperti Letti disponibili Camere disponibili 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

1 stella 8.0 7.2 -10.4% 293.0 273.9 -6.5% 145.0 132.5 -8.6% 

2 stelle 28.0 27.3 -2.4% 1'329.0 1'314.0 -1.1% 677.0 670.0 -1.0% 

3 stelle 74.0 73.0 -1.4% 4'828.2 4'857.0 0.6% 2'593.0 2'599.5 0.3% 

4 stelle 27.0 27.0 0.0% 3'227.3 3'205.0 -0.7% 1'702.5 1'686.0 -1.0% 

5 stelle 9.0 9.0 0.0% 1'583.0 1'631.0 3.0% 823.5 821.0 -0.3% 

senza stelle 26.0 24.7 -5.1% 978.4 964.5 -1.4% 474.2 477.7 0.7% 

altri 297.7 290.2 -2.5% 7'369.9 7'223.7 -2.0% 3'626.0 3'546.6 -2.2% 

Valore del periodo 469.6 458.3 -2.4% 19'608.9 19'469.0 -0.7% 10'041.2 9'933.4 -1.1% 

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce “altri” è relativa a stabilimenti non classificati. 

 

TABELLA 3: tassi percentuali di occupazione, lordi e netti, dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli 

stabilimenti, per categoria, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

  Tassi % lordi di occupazione Tassi % netti di occupazione Tasso % d'apertura 

Letti Camere Letti Camere 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

1 stella 60.0 62.0 45.1 45.4 61.4 63.4 46.2 46.4 100.0 100.0 

2 stelle 58.1 56.5 68.5 65.2 58.7 57.0 69.2 65.7 100.0 100.0 

3 stelle 64.9 59.4 69.2 65.1 67.2 61.6 72.5 68.4 98.7 98.6 

4 stelle 59.0 54.6 66.4 62.3 59.5 54.9 67.0 62.6 96.4 100.0 

5 stelle 61.9 54.7 67.3 61.4 61.9 54.7 67.3 61.4 100.0 100.0 

senza stelle 36.0 36.6 43.0 43.4 39.8 43.0 47.7 50.7 89.6 83.6 

altri 32.7 31.8 38.9 38.5 36.3 35.0 43.1 42.1 92.1 92.5 

Valore del periodo 49.2 46.3 55.6 53.2 52.0 48.9 58.9 56.2 93.9 94.0 

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce “altri” è relativa a stabilimenti non classificati. 
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TABELLA 4: offerta turistica relativa agli hotel e stabilimenti di cura recensiti, per ente turistico locale, suddivisa in 

stabilimenti, letti e camere, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti recensiti Letti recensiti Camere recensite 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

Regione di Bellinzona e Alto Ticino 87.0 87.7 0.8% 2'413.2 2'496.1 3.4% 1'155.8 1'196.3 3.5% 

ET Bellinzona 29.0 29.0 0.0% 876.2 942.2 7.5% 447.3 485.7 8.6% 

ET Biasca 5.0 6.0 20.0% 164.0 187.3 14.2% 73.0 79.3 8.7% 

ET Blenio 14.0 14.0 0.0% 307.0 307.0 0.0% 144.5 147.0 1.7% 

ET Leventina 39.0 38.7 -0.9% 1'066.0 1'059.6 -0.6% 491.0 484.3 -1.4% 

Regione Lago di Lugano 135.8 130.3 -4.0% 6'809.1 6'694.6 -1.7% 3'602.3 3'506.0 -2.7% 

ET Lugano 107.8 104.7 -2.9% 5'863.6 5'778.5 -1.5% 3'105.3 3'026.0 -2.6% 

ET Malcantone 28.0 25.7 -8.3% 945.5 916.0 -3.1% 497.0 480.0 -3.4% 

Regione Lago Maggiore e Valli 238.3 231.8 -2.7% 9'452.2 9'335.1 -1.2% 4'860.8 4'791.2 -1.4% 

ET Lago Maggiore 168.3 161.8 -3.9% 7'822.2 7'711.4 -1.4% 4'083.8 4'017.6 -1.6% 

ET Tenero e Valle Verzasca 24.0 24.0 0.0% 542.0 540.0 -0.4% 251.0 251.0 0.0% 

ET Gambarogno 21.0 21.3 1.6% 658.0 654.0 -0.6% 316.0 313.3 -0.9% 

ET Vallemaggia 25.0 24.7 -1.3% 430.0 429.7 -0.1% 210.0 209.3 -0.3% 

Regione Mendrisiotto 39.0 38.0 -2.6% 1'773.0 1'762.3 -0.6% 866.0 861.0 -0.6% 

Valore del periodo 500.2 487.8 -2.5% 20'447.5 20'288.1 -0.8% 10'484.9 10'354.6 -1.2% 

TABELLA 5: offerta turistica relativa agli hotel e stabilimenti di cura aperti, per ente turistico locale, suddivisa in 
stabilimenti, letti e camere, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Stabilimenti aperti Letti disponibili Camere disponibili 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 
2010 2011 

variazione 
'10/'11 

2010 2011 
variazione 

'10/'11 

Regione di Bellinzona e Alto Ticino 78.5 75.8 -3.4% 2'223.1 2'304.8 3.7% 1'110.8 1'070.8 -3.6% 

ET Bellinzona 25.0 26.0 4.0% 773.6 909.4 17.5% 471.8 402.5 -14.7% 

ET Biasca 4.0 4.8 20.9% 154.0 171.7 11.5% 74.0 69.0 -6.8% 

ET Blenio 12.2 11.0 -9.5% 253.6 241.3 -4.9% 118.5 119.5 0.9% 

ET Leventina 37.3 34.0 -8.9% 1'041.8 982.5 -5.7% 446.5 479.8 7.5% 

Regione Lago di Lugano 131.2 124.8 -4.8% 6'505.5 6'370.7 -2.1% 3'306.4 3'413.0 3.2% 

ET Lugano 104.2 100.2 -3.8% 5'705.0 5'599.6 -1.8% 2'936.4 3'026.0 3.1% 

ET Malcantone 27.0 24.7 -8.6% 800.5 771.0 -3.7% 370.0 387.0 4.6% 

Regione Lago Maggiore e Valli 224.3 223.7 -0.3% 9'146.3 9'150.4 0.0% 4'706.2 4'710.7 0.1% 

ET Lago Maggiore 157.7 156.2 -0.9% 7'572.9 7'574.7 0.0% 3'957.1 3'962.9 0.1% 

ET Tenero e Valle Verzasca 23.0 22.5 -2.2% 529.6 513.3 -3.1% 237.6 244.8 3.0% 

ET Gambarogno 20.2 21.3 5.8% 642.1 654.0 1.9% 313.3 307.7 -1.8% 

ET Vallemaggia 23.5 23.7 0.7% 401.7 408.4 1.7% 198.1 195.3 -1.4% 

Regione Mendrisiotto 35.7 34.0 -4.7% 1'734.0 1'643.3 -5.2% 810.0 846.7 4.5% 

Valore del periodo 469.6 458.3 -2.4% 19'608.9 19'469.0 -0.7% 9'933.4 10'041.2 1.1% 

TABELLA 6: tassi percentuali di occupazione, lordi e netti, dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli 

stabilimenti, per ente turistico locale, valore medio del semestre estivo, anni 2010 e 2011. 

 

Tassi % lordi di occupazione Tassi % netti di occupazione 
Tasso % d'apertura 

Letti Camere Letti Camere 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Regione di Bellinzona e Alto Ticino 26.5 25.7 32.8 34.3 29.9 28.7 38.5 36.3 90.2 86.5 

ET Bellinzona 34.7 34.5 46.1 45.1 39.5 35.9 51.5 46.7 86.2 89.6 

ET Biasca 28.3 23.6 38.7 35.9 30.7 26.5 41.7 39.7 80.0 80.6 

ET Blenio 10.9 10.1 13.5 13.3 14.0 13.5 17.3 17.3 86.9 78.6 

ET Leventina 23.9 22.7 29.1 25.8 26.1 25.8 31.7 29.4 95.7 87.9 

Regione Lago di Lugano 52.8 50.4 57.8 59.0 55.8 53.4 62.9 61.8 96.6 95.8 

ET Lugano 53.9 51.7 61.2 60.2 55.9 53.8 63.4 62.6 96.6 95.7 

ET Malcantone 45.8 42.1 45.1 42.6 55.0 50.6 58.8 55.8 96.4 96.1 

Regione Lago Maggiore e Valli 55.5 52.1 57.8 61.0 58.1 53.8 63.8 59.7 94.1 96.5 

ET Lago Maggiore 59.2 55.6 64.4 61.0 61.8 57.3 67.0 62.7 93.7 96.5 

ET Tenero e Valle Verzasca 32.8 30.2 40.3 36.6 34.0 32.2 41.9 39.2 95.8 93.8 

ET Gambarogno 47.5 45.3 53.0 52.3 49.4 46.2 55.2 53.3 96.0 100.0 

ET Vallemaggia 28.5 25.4 32.9 30.0 32.6 28.2 37.8 33.6 94.0 95.9 

Regione Mendrisiotto 32.8 29.8 39.9 37.5 33.7 32.2 40.9 40.1 91.5 89.5 

Valore del periodo 49.2 46.3 55.6 53.2 52.0 48.9 58.9 56.2 93.9 94.0 
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GLOSSARIO E NOTE FINALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Stabilimenti recensiti: numero di tutti gli stabilimenti recensiti (aperti o chiusi - media del periodo). 

Camere/letti recensiti: numero di camere/letti negli stabilimenti recensiti (media ponderata per il numero di 

giorni del periodo). 

Stabilimenti aperti: numero di stabilimenti aperti almeno un giorno durante il periodo in esame (media del 

periodo). 

Camere/letti disponibili: numero di camere/letti negli stabilimenti aperti (media ponderata per il numero di 

giorni del periodo). 

 

Semestre estivo: mesi da maggio ad ottobre (compresi) 

 

Variazione del n. stabilimenti (%) = [(stab.’11 – stab.’10) / stab.‘10] * 100. 

Variazione del n. letti (%) = [(letti ‘11 – letti‘10) / letti‘10] * 100. 

Variazione del n. di camere (%) =  [(camere‘11 – camere‘10) / camere‘10] * 100. 

Tasso lordo di occupazione dei letti (%): numero totale di pernottamenti diviso la capacità totale lorda dei 

posti letto nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità lorda dei posti letto è il numero di posti letto 

di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per il numero di giorni del mese). 

Tasso lordo di occupazione delle camere (%): numero totale di camere occupate diviso la capacità totale 

lorda delle camere nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità lorda delle camere è il numero di 

camere di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per il numero di giorni del mese). 

Tasso netto di occupazione dei letti (%): numero totale di pernottamenti diviso la capacità totale netta dei 

posti letto nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità netta dei posti letto è il numero di posti letto 

di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per i giorni di apertura dello stabilimento 

durante quel mese). 

Tasso netto di occupazione delle camere (%): numero totale di camere occupate diviso la capacità totale 

netta delle camere nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità netta delle camere è il numero di 

camere di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per i giorni di apertura dello 

stabilimento durante quel mese). 

Tasso di apertura degli stabilimenti (%) = (unità aperte / unità recensite) * 100. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fonte dei dati: HESTA, ufficio federale di statistica UST.  

Elaborazioni: osservatorio del turismo, IRE. 
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I dati presentati si riferiscono al settore alberghiero che comprende gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti 

con la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche 

per reumatici e stabilimenti termali). 

Nota: dal mese di ottobre le tabelle relative all’offerta  di turismo si riferiscono alla somma di stabilimenti 

alberghi e case di cura, in linea con quanto pubblicato dall’Ufficio federale di statistica (UST); la 

motivazione di questa aggregazione è dovuta a motivi di privacy in quanto l’attuale numero degli 

stabilimenti di cura presenti nel territorio non permette più la rappresentazione separata dei dati. 


